

Asia: VN/7059/2024

Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi laiksi ulkomaalaislain muuttamisesta (pysyvä oleskelulupa)

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Tekniikan Akateemisen TEK ry vastustaa ehdotuksen mukaisia muutosehdotuksia koskien pysyvän oleskelun saamisen edellytysten tiukentamista sen pääosilta. Ehdotetut muutokset eivät kannusta kotoutumiseen, vaan voivat pikemminkin haitata niitä.

Ehdotuksen mukaan pysyvän oleskeluluvan myöntämiseksi vaadittava yhtäjaksoinen oleskelu nostetaan normaalitilanteessa neljästä vuodesta kuuteen vuoteen. Kuuden vuoden oleskeluedellytys olisi pohjoismaiden kirein ja heikentäisi jopa huomattavasti Suomen kilpailumahdollisuuksia etenkin kansainvälisistä osaajista.

Esitys siitä, että yliopistotutkinnon tai ylemmän ammattikorkeakoulututkinnon Suomessa suorittaneet voivat saada pysyvän oleskeluluvan on hyvä askel tähän suuntaan. Suomen tai ruotsin kielen taidon osoittaminen suoritetuilla opinnoilla on hyvä ratkaisu ja ohjaa yliopistot ja korkeakoulut tarjoamaan opiskelijoille todellisen mahdollisuuden oppia kotimainen kieli osana opintoja.

Tämä malli tulee laajentaa koskemaan myös alemman ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneita. Tutkimustulosten perusteella ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneet ulkomaalaiset työllistyvät hyvin ja vahvistavat näin Suomen taloutta.

Esityksessä ehdotetaan neljän vuoden aikaa niille, joilla on riittävät tulot. Tätä aikaa tulisi pikemminkin lyhentää, jotta maahanmuuttajat voivat nopeammin juurtua Suomeen ja ottaa riskiä esimerkiksi kasvuyrityksissä. Tämä voitaisiin toteuttaa esimerkiksi niin kutsutulla Kanadan mallilla, jossa pysyvä oleskelulupa tarjotaan automaattisesti riittävät pisteet valituilla kriteereillä saaville. Näitä kriteerejä voisi olla esimerkiksi työpaikka, joka tarjoaa riittävät vuositulot, Suomessa tunnustettu korkeakoulututkinto ja kohtuullinen suomen tai ruotsin kielen taito.

Ehdotuksen mukaan kaikissa tilanteissa tietyn pituinen työhistoria sisältäisi myös vaatimuksen siitä, että mukana saisi olla yhteensä enintään kolme kuukautta turvautumista työttömyysturvaan tai toimeentulotulotukeen. Tämä on erittäin ongelmallinen tilanteissa, jossa yritys lomauttaa ihmisiä

tuotannollisin perustein. Ihmisen työsuhde säilyy lomautuksen aikana, eikä ole kohtuullista vaikeuttaa pysyvän oleskeluluvan saamista työnantajayrityksen toiminnan takia.

Rajoitus on myös ristiriidassa 3/6-kuukauden säännön kanssa, jonka valmistelun yhteydessä olemme tuoneet esiin, että korkeakoulutettujen työllistyminen voi helposti viedä yli kolme kuukautta. Vähintäänkin se heikentää kansainvälisten osaajien riskinottoa lähtee yhden työttömyysjakson jälkeen töihin aloittelevaan kasvuyritykseen tai perustamaan yritystä, joissa tilanteissa riski työttömyydestä on merkittävä. Tästä syystä esitämme vaatimuksen poistamista ja nähdäksemme toimeentulovaatimus riittää rajauksena.

Särelä Mikko
Tekniikan Akateemiset TEK ry